— 1 —

张 掖 市 教 育 局 文 件

张教发〔2025〕97 号

张掖市教育局
关于进一步规范中小学教辅材料使用

管理工作的通知

各县区教育局，市直有关学校：

依据教育部《中小学教辅材料管理办法》《关于开展利用征订

教辅材料谋利问题专项整治工作方案》及《甘肃省教育厅关于进

一步加强全省中小学教辅材料使用管理工作的通知》等文件精神，

为着力纠治目录外选用、以家委会或学生名义购买，强制或变相

强制学生征订、购买教辅材料等行为，现就进一步规范中小学教

辅材料使用管理有关事项通知如下。

一、严格执行教辅材料目录

全市中小学选用教辅材料，必须严格依据甘肃省教育厅发布

— 2 —

的中小学教辅材料评议公告目录确定具体品种。

二、严格执行教辅材料（课外读物）代购流程

(一)编制清单、审议决策。按照教辅材料（课外读物）代购

使用的原则，学校组织管理人员、学科教师认真研读《甘肃省中

小学教辅材料目录》，编制各年级、各学科拟使用教辅材料清单，

并经“三重一大”事项审议决策。

(二)上报清单、审核备案。学校将经“三重一大”事项决策

审议通过拟使用的教辅材料（课外读物）清单、会议纪要报上级

教育行政部门审核备案。

(三)公布清单、接受监督。学校通过官方网站、微信公众号

和学校公告栏等形式，公布经上级教育行政部门审核备案的拟使

用教辅材料（课外读物）清单、教辅价格、监督电话等。

(四)家长申请、征求意见。按照学校发布的拟使用教辅材料

（课外读物）清单，学生及家长向学校提出是否申请学校代购的

意见。

(五)核定数量、提交清单。学校统计核定学生及家长代购意

见、代购数量，明确版本、年级、学科、教辅材料（课外读物）

名称、出版社等，形成代购清单后提交发行单位。

(六)配置清单、学校提书。发行单位严格按照学校提交的代

购清单为学校配置教辅材料（课外读物），发行单位通过物流配送

至学校，或学校到发行单位指定地点自提。

(七)验收清单、双方确认。学校对发行单位配置的代购教辅

材料（课外读物）逐一验收，验收合格后，学校及发行单位相关

— 3 —

负责人签字确认。

(八)代收费用、学校核发。学校按照学生和家长代购意见发

放给学生，代收教辅材料（课外读物）费用，并开具正规票据。

(九)支付费用、完成代购。完成代购后，按照发行单位结算

周期(一般不超过 15 个工作日)，学校将实际代收教辅材料（课外

读物）费用全部支付发行单位，不得截留、拖欠、挪用。

三、严格落实教辅材料政策规定

(一)不得违规组织征订教辅材料。征订教辅材料必须坚持学

生家长自愿原则，学校不得在未征求家长或学生意见的情况下，

直接组织征订教辅材料，不得以任何形式强制或变相强制学生购

买任何教辅材料，不得将教辅使用情况与教师考核和晋升等挂钩。

(二)不得让目录外教辅进入校园。不得使用或代购目录外的

教辅，不得以提升或巩固学习效果等名义变相购买目录外教辅。

严格落实“凡进必审”的政策，未经学校审核把关的课外读物不

得进入校园。

(三)不得向低年级推荐教辅。不得向小学一、二年级学生推

荐或代购任何教辅材料。

(四)不得违规扩大选用范围。严格执行“一科一辅”要求，

不得超出规定的学科、年级范围选用教辅材料。

(五)不得以家委会名义购买教辅。不得以“家长委员会”名

义统一组织购买、使用教辅材料，不得默许、引导家委会代行购

买教辅。

(六)不得指定购买渠道。不得通过课堂讲解、作业布置等方

— 4 —

式暗示或诱导学生到指定书店或网店购买教辅。

(七)不得捆绑搭售。不得在征订教材时，捆绑搭售教辅材料。

(八)不得进校推荐推销。任何单位和个人不得进入校园通过

举办讲座、培训等活动向学生宣传和推荐推销教辅材料。

(九)不得线上违规购买。不得下发传单或通过网站、微信公

众号、二维码、小程序、家长群发送《目录》外教辅材料购买信

息和网络链接等。

(十)不得违规收费谋利。教辅材料费用须单独收取并开具正

规票据，不得与学费、住宿费等合并收取；学校统一代购时，不

得加价、收取服务费或私设“小金库”；严禁教育行政部门、学校

及教师收受书商回扣、礼品礼金。

四、加强教辅材料监督管理

各县区教育局要建立健全教辅材料常态化监管机制，加强对

学校教辅材料选用、代购和使用等不规范问题的查处力度，严肃

追究责任。各县区教育局、市直有关学校要第一时间公布监督电

话、畅通举报渠道，主动接受纪检监察部门和全社会的监督。

张掖市教育局

2025 年 8月 7日

张掖市教育局 2025年8月7日印发

共印 4份